
Terça-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32833

2037904/1 FRANCISCO MARTINS DA COSTA 01.08.2013 a 31.07.2014 02.02 a 03.03.2015

2033836/1 JOAQUIM DA COSTA TAVARES 27.11.2013 a 26.11.2014 02.02 a 03.03.2015

2040140/1 JOSE DA SILVA COSTA 01.02.2013 a 31.01.2014 02.02 a 03.03.2015

2049694/1 JOAO LEAL NOBRE 12.07.2013 a 11.07.2014 02.02 a 03.03.2015

3275779/1 MARIA DAS DORES G. TAVARES 17.01.2014 a 16.01.2015 02.02 a 03.03.2015

2033283/1 REGINALDO TEIXEIRA MARTINS 01.02.2014 a 31.01.2015 02.02 a 03.03.2015

2048590/1 JOSE JUCIEL NEVES SENA 25.11.2013 a 24.11.2014 02.02 a 03.03.2015

2028093/1 JOSE FERREIRA DA SILVA 26.03.2013 a 25.03.2014 02.02 a 03.03.2015

2035243/1 JOSE HILTON BARBOSA MIRANDA 01.03.2013 a 28.02.2014 02.02 a 03.03.2015

2046407/1 DILSON DE OLIVEIRA VAZ 12.07.2013 a 11.07.2014 02.02 a 03.03.2015

2048817/1 SAMUEL BATISTA DOS SANTOS 27.09.2013 a 26.09.2014 02.02 a 03.03.2015

2047039/1 NESTOR SILVA DE JESUS 01.08.2013 a 31.07.2014 02.02 a 03.03.2015

2036010/1 JOSE SANTOS OLIVEIRA 01.07.2013 a 30.06.2014 02.02 a 03.03.2015

2036720/1 LUIZ OLIVEIRA DA SILVA 01.02.2013 a 31.01.2014 02.02 a 03.03.2015

2038366/1 JOSE RAIMUNDO BANDEIRA COSTA 11.02.2014 a 10.02.2015 11.02 a 12.03.2015

2038374/1 JOSE RAIMUNDO C. DE SOUZA 11.02.2014 a 10.02.2015 11.02 a 12.03.2015

Protocolo 798391

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 17 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, usando de suas 
atribuições;
R E S O L V E:   
I- CESSAR, a Portaria nº 308 de 15.07.2013, publicada no DOE 
nº 32.440 de 17.07.2013, que delegou competência ao Diretor 
Administrativo e Financeiro LUIZ OCTÁVIO MARIZ DA CUNHA.
II- DELEGAR competência ao Diretor Administrativo e 
Financeiro JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK, com efeito, a 
partir de 01.02.2015, para decidir em caráter fi nal, no âmbito 
da administração do órgão, respeitada a legislação em vigor, a 
concessão de:
• Relotação de funcionário
• Férias
• licença Prêmio
• Licença por motivo de doença em pessoa da família
• Licença Nojo
• Licença Casamento
REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE
ISMAR PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes
Obs: Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.832 
de 23.02.2015

Protocolo 798365

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 143/CAF- Belém, 23 de Fevereiro de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: 
I- REVOGAR, a partir de 23/02/2015, a Portaria nº 255/2014, 
publicada no D.O.E nº 32.616, de 04/04/2014, que designou 
o servidor ARIEL TORRES AGUIAR , matrícula nº. 57203218/2, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação de Serviços 
Públicos, como Agente de Desenvolvimento e Capacitação - 
ADC. II- DESIGNAR a servidora, ANA CLÁUDIA GONÇALVES 
DA SILVA, matrícula n° 5893261/2, ocupante do cargo de 
Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, como Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação - ADC, a partir de 23/02/2015, 
até ulterior deliberação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/ Diretor Geral 
- ARCON/PA.

Protocolo 798652

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de 1º Termo Aditivo ao Contrato de Nº 04/2014.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará-ARCON-PA/ EMPRESA ALUCAR LTDA.
Objeto do contrato inicial:Locação de veículos e outros.Objeto 
e justifi cativa de aditamento:Prorrogação de prazo e rejuste 
em 4,58%. Vigência.24.02.2015 a 23.02.2016.Dotação 
orçamentária:
80.201.25.125.1310.6279
80.201.17.512.1325.6797
80.201.26.782.1350.6793
80.201.26.782.1390.6794
80.201.26.784.1350.6795
80.201.26.784.1350.6796
3390.33-0261.0260

 Da fundamentação legal: Art. 57,II, 65 d da Lei Federal 
n° 8.666/93. Valor:R$779.309,24.Foro: Belém-PA.Data da 
Assinatura: 23.02.2015.Endereço da Contratada: Rua Curuça, 
270-Umarizal-Belem-Pa- 0913212-00014.Drº Andrei Gustavo 
Leite Viana de Castro.

Protocolo 796032

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 017/2015
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
OBJETO DE CESSÃO: OBJETOS DESCRITOS NO TRM Nº 011/2015
DATA DE ASSINATURA: 23/02/2015
VIGÊNCIA: 23/02/2015 A 22/02/2019
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 798412

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 007/2015
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES - 
ASSOPEP NO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-AÇÚ (PA)
OBJETO DE CESSÃO: OBJETOS DESCRITOS NO TRM Nº 010/2015
DATA DE ASSINATURA: 23/02/2015
VIGÊNCIA: 23/02/2015 A 22/02/2019
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 798416

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  082/2015 
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe
são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/66411, datado de 
19/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
participarem da 1ª Ofi cina de Interlocução e Defi nição de Ações 
Conjuntas com Secretarias e Institutos Estaduais de Terras dos 
Estados da Amazônia, em Brasília/DF.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

24.414-9

DANIEL 
NUNES 
LOPES 014.574.382-91 Presidente 22 a 

24/02/15 2,5 795,00

5859301

TÁTILLA 
PASSOS 
BENTO 630.561.942-53 Diretora -DJ 22 a 

25/02/15 3,5 1.008,00
                                           Publique-se.                           
Celso Antônio Trierweiler
Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 23 de fevereiro de 2015.                                                                                                                                          

Protocolo 798562

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 

(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2014/247411 Isaias Conceição 
Pantoja Sítio Pantoja 13ha76a85ca Bujaru 0829/2014

2013/536644 Elizangela Freires 
de Sousa Sítio Engenhoca 10ha82a33ca Bujaru 0830/2014

2013/308175 João Severino 
Bastos Sítio Renascer 23ha66a85ca Bujaru 0831/2014

2008/460493 Valdionor Borges 
da Silva Sítio Santa Luzia 07ha56a08ca Dom Eliseu 0832/2014

2008/526378 Raimundo 
Alexandre Soares S/D 44ha93a09ca Dom Eliseu 0833/2014

2012/328052 José Gomes da 
Silva Sítio Santa Clara 19ha54a96ca Goianésia do 

Pará 0834/2014

2012/327930 Antônia Tereza 
Aguiar Pereira Sítio Amazonas 18ha99a53ca Goianésia do 

Pará 0835/2014

2012/381237 Jailson Oliveira 
de Araújo Sítio Bom Jesus 19ha25a91ca Goianésia do 

Pará 0836/2014

2012/327944 Esione Rodrigues 
de Araújo

Sítio São 
Raimundo Nonato 19ha85a49ca Goianésia do 

Pará 0837/2014

2011/482955 Luciane Almeida 
da Silva

Sítio Encontro das 
Águas 57ha81a36ca Goianésia do 

Pará 0838/2014

2012/328069 Alcina dos Santos 
Oliveira Sítio Dois Irmãos 20ha70a05ca Goianésia do 

Pará 0839/2014

2012/381802
Francisco das 

Chagas da Silva 
Sousa   

Sítio Santa 
Elinelza 18ha70a83ca Goianésia do 

Pará 0840/2014

2011/47168 Alzira da Silva 
Matos

Sítio São 
Sebastião 49ha93a53ca Goianésia do 

Pará 0841/2014

Belém(PA), 29.12.2014                                     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

Protocolo 798630

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/264804
CLODOALDO 

FERRAZ 
LEAL

SÍTIO NOVO 43ha10a85ca RONDON 
DO PARÁ 089/2015

Belém(PA), 23.02.2015                                                         
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo 798705


